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 Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut 

  

  

Besvarelse på § 36 spørgsmål om praktikpladser til forældre og anbragte børn -

endelig dansk samt om anbringelser af børn udenfor hjemmet 

 

Kære Kristian Jeremiassen, 

 

Tak for dine meget relevante spørgsmål vedr. pædagogiske lærepladser for forældre og 

om anbringelser af børn udenfor hjemmet. 

 

Du har stillet følgende tre spørgsmål: 

1. Har Naalakkersuisut til hensigt at etablere en pædagogisk læreplads for foræl-

dre med børn? 

2. Hvor mange børn er placeret uden for hjemmet på landsbasis? 

3. Hvor mange midler bruges der om året til placering af børn uden for hjemmet? 

 

Grundlæggende vil Naalakkersuisut udtrykke enighed i dine generelle betragtninger 

vedrørende nødvendigheden af at klæde forældre på til forældrerollen og arbejde med 

den tidlige indsats. 

 

Ad 1. Det er en af Naalakkersuisuts mest prioriterede opgaver at fremme støtten til sår-

bare forældre for på den måde at sikre, at flere børn vokser op i trygge og gode rammer. 

Et omdrejningspunkt i Naalakkersuisuts strategi for en særlig indsats på børneområdet 

for 2010 – Tryg Barndom - er netop familierne og en styrket indsats for sårbare familier. 

Her er der lagt særligt vægt på at intensivere støtten til forældre som omsorgspersoner, 

så flere forældre får styrket deres kompetencer til at tage vare på deres børn. Dette vil 

forhåbentlig også på sigt betyde, at færre børn anbringes udenfor hjemmet, hvilket er 

både menneskeligt og økonomisk gavnligt. 

 

Naalakkersuisut har taget initiativ til en række pædagogiske indsatser i forhold til sårba-

re og usikre forældre. I 2009 blev Klar til Barn introduceret. Klar til Barn er et forældre-

kursus, som tilbydes alle forældre, og som bidrager til at styrke kommende forældres 

kompetencer i forhold til opdragelse, socialt netværk og sunde følelsesmæssige tilknyt-

ninger mellem barn og forældre. 

 

Der er under Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta igangsat projektet ”Tidlig indsats 

for gravide familier” fokus på den helt tidlige indsats. Projektets formål er at forebygge 

tidlig omsorgssvigt blandt børn (fra graviditet til to år) ved at yde støtte til gravide familier 

med behov for særlig støtte. Det centrale i projektet er det tværfaglige samarbejde mel-

lem sundhedsvæsen og socialvæsen om at opspore sårbare familier samt udarbejde 

handleplaner og implementere tilbud og tiltag for familierne.  
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Derudover har Departementet for Sociale Anliggender i 2010 ydet tilskud på godt 10 

mio. kr. til afholdelse af forældrehøjskoler og etablering af familiecentre. Familiehøjsko-

lerne er kurser målrettet deltagernes behov og ressourcerne i lokalsamfundet. Emnerne 

varierer efter behov og deltagerkreds, men har dog alle til formål at styrke forældrenes 

forældreevne. Emnerne er f.eks. børneopdragelse, familiesamtaler, økonomisk plan-

lægning mm. Familiecentrenes aktiviteter er ligeledes tilpasset de lokale behov, og en 

væsentlig aktivitet i familiecentrene udgøres af målrettede kurser til forældrene, f.eks. 

personlig udvikling, familiebehandling mm.  

 

Naalakkersuisut finder, at formålet og hensigten med de igangsatte initiativer i vid ud-

strækning er overlappende i forhold til hensigterne med en pædagogisk skole for foræl-

dre. Naalakkersuisut ønsker at styrke de igangværende initiativer yderligere. Netop der-

for er der igangsat en evaluering af familiecentrene, som skal belyse udviklingspotentia-

let i familiecentrene, således at de lokale kræfter kan styrkes yderligere til at tage hånd 

om forældre, der har behov for støtte til at være gode forældre. Naalakkersuisut vil i den 

forbindelse overveje, om en model for pædagogiske lærepladser til forældre kan udvik-

les og indgå som en del af familiecentrenes arbejde på lidt længere sigt. 

 
Ad 2. De seneste opgørelser af det samlede antal af anbragte børn og unge stammer 

fra 2006. Ved udgangen af 2006 var ca. 1100 børn og unge anbragt uden for hjemmet 

(dette tal inkluderer ikke handicappede børn og unge). Heraf var godt 900 anbragt i fa-

miliepleje, 5 børn var anbragt i en plejefamilie i Danmark, mens resten var anbragt på 

døgninstitutioner. Der foreligger desværre ikke nyere tal, men der er grund til at regne 

med, at tallet ikke er faldet. Således var der pr. juni 2010 anbragt 259 børn på lands-

dækkende, kommunale og selvejende døgninstitutioner i Grønland, hvilket vidner om, at 

antallet af døgninstitutionsanbragte børn ikke er faldende. Anbringelsesfrekvensen i 

Grønland er ca. 6 gange højere end i Danmark.   

 

Kommunerne har i henhold til i henhold til Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 

om hjælp til børn og unge pligt til at indberette alle anbringelser og hjemgivelser til De-

partementet for Sociale Anliggender. Denne indberetningspraksis har været mangelfuld, 

hvorfor departementet ikke har et nyere tal på det samlede antal af børn og unge, der er 

anbragt udenfor hjemmet. For at sikre et opdateret billede af, hvor mange børn og unge, 

der er anbragt udenfor hjemmet har Departementet for Sociale Anliggender igangsat et 

større arbejde med at indhente de seneste anbringelsestal og sikre en systematisk ind-

beretningspraksis fra kommunerne. Det forventes, at der foreligger nye tal for antallet af 

anbragte børn udenfor hjemmet med udgangen af 2010. 

 

Ad 3. Kommunerne afholder udgifterne til støtte til børn og unge i henhold til Landstings-

forordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge. I 2008 var kommunernes 

udgifter til drift af de landsdækkende døgninstitutioner omkring 110 mio. kr. (Finanslo-

ven 2010). Samme år var kommunernes udgifter på hjælpeforanstaltninger til børn og 

unge ca. 115 mio. kr. Dette tal dækker udgifter til øvrige anbringelser udenfor hjemmet, 

herunder i familiepleje, på kommunale og selvejende døgninstitutioner og til forebyg-

gende foranstaltninger (Kanukoka: Kommunernes regnskab 2008).  

 

Med venlig hilsen 

 

Maliina Abelsen 
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